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REPUBLIKA E KOSOVËS                                                               KOMUNA E LIPJANIT 

REPUBLIKA KOSOVA                                                                    OPŠTINA LIPLJAN 

REPUBLIC OF KOSOVO                                                                MUNICIPALITY OF LIPJAN

______________________________________________________________________________________
E K S T R A K T


Nga procesverbali i mbledhjes së  37-të të Kuvendit të Komunës së Lipjanit mbajtur me 
29. 03. 2013 në sallën e Kuvendit me fillim në ora 1000 
Në mbledhje prezentuan:

1. Lulzim Rrustemi,      Kryesues 

2. Fitim Selimi,             anëtar

3. Heset Sahiti,            anëtar 

4. Enver Kozhani,        anëtar 

5. Hajrije Salihu,          anëtar

6. Bahtir Bahtiri,           anëtar

7. Idriz Krasniqi,           anëtar 

8. Makfire Ilazi,             anëtar 

9. Ilir Tasholli,               anëtar

10. Ajshe Olluri,              anëtar 

11. Sebahate Qeriqi,       anëtar
12. Sefer Tasholli,           anëtar 

13. Muhamet Shabani,    anëtar 

14. Naser Sopjani,           anëtar 

15. Ragip Mehmeti,         anëtar 

16. Ramadan Grajqevci,  anëtar 

17. Faik Lekaj,                  anëtar 

18. Vlora Limani,              anëtar

19. Alban Asllani,             anëtar 

20. Blerim Gashi,              anëtar

21. Albulena Gashi,          anëtar

22. Lumturije Bytyqi,         anëtar

23. Feti Krasniqi,               anëtar 

24. Sylejmon Reçica,        anëtar 

25. Jalldyze Gashi,            anëtar 

26. Zyfer Aliu,                    anëtar 

27. Rizah Qeriqi,               anëtar 

Të tjerë prezent: 
1. Shukri Buja, Kryetar i Komunës 

2. Banush Bytyqi, Nënkryetar i Komunës 
3. Florent Hoxha, Nënkryetar i Komunës 

4. Petrit Kelmendi, Drejtor i DBF-së

5. Nazmi Krasniqi, Drejtor i AK.

6. Bajram Rizani, Drejtor i DI.
7. Edmond Rexhepi, Drejtor i DPU-se 

8. Halit Gashi, Drejtor i Administratës 

9. Basri Hashani, Drejtor i DRSK
10. Avni Limani, Drejtor i DSHP 

11. Hasan Luma, Zyra për informim
12. Armend Agushi, Drejtor i DBP

13. Ragip Zejnullahu, Drejtor i DP.

14. Mendim Luma, Drejtor i DEZH

15. Fitim Mëziu, Drejtor i DSHMS. 

16. Vlora Maqednoci, zyrtare për qështje ligjore

17. Sanije Haziri, përfaqësuese e OSBE-së 

18. Imer Kaçara, Komandant i policisë Lipjan

19. Naser Gashi, policia e Kosovës Lipjan 

20. Bekim Krasniqi, OJQ”YAHR” 

21. Përfaqësuesit e medijave 

22. Haki Avdiu, Opërator për zërim dhe inqizim të mbledhjes 

Proqesverbalin nga kjo mbledhje e mbajti Sami Murati. 

Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi pas konstatimit se në mbledhje prezentoj 23   anëtarë nga gjithësejt 31 dhe se ekziston kuorumi për punë dhe vendosje të plotëfuqishme hapi mbledhjen duke përshëndetur të pranishmit. 
Pastaj tha, se rendin e ditës e keni marrë  a ka dikush vërejtje apo plotësime?
Me që askush nuk u lajmërua për fjalë Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi vuri në votim rendin e ditës së propozuar dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave aprovoi këtë: 

REND DITE

1. Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 36-të të KK-së

2. Njoftim me gjendjen e sigurisë në Komunën e Lipjanit 

3. Shqyrtimi i propozimit të Vendimit për miratimin e iniciativës mbi vendosjen e bashkëpunimit komunal ndërkombëtar me Prefekturen e Gjirokastrës të Republikës së Shqipërisë.

4. Njoftim me raportin e punës së Kryetarit të Komunës për vitin 2012.

Pastaj u kalua në punë sipas pikës së parë.
I
Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja 36- të të KK-së
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi pyeti anëtarët se a ka dikush vërejtje apo plotësime nga ekstrakti nga mledhja 36-të e KK-së?
Ragip Mehmeti, në procesverbalin e mbledhjes së kaluar mungon një pjesë e diskutimit tim ku kam paraqitur vërejtje lidhur me dukuritë negative të cilat janë shfaqur në fshatin Dobrajë e Madhe e gjithashtu kam kërkuar nga stacioni policor në Lipjan dhe në Magurë që të kenë një angazhim më të madh për eleminimin e këtyre dukurive negative. Gjithashtu kam përmendur edhe 
shitoret të cilat nuk e respektojnë orarin e punës dhe deri në orët e vona të mbrëmjes janë të hapura dhe mendoj se edhe në këtë drejtim organet kopetente të komunës duhet të marrin masa. 
Në pjesën e dytë kur kemi folur për shpenzimet e buxhetit për vitin 2012 kam përmend edhe vërejtjen e institucionit ‘GAF’ lidhur me shfrytëzimin e buxhetit mirëpo edhe ky diskutim nuk është përfshirë në ekstrakt, andaj kërkoj që të konstatohen këto vërejtje në procesverbal. 
Pasi vërejtje tjera nuk pati, Kryesuesi të njejtin e vuri në votim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave 
Aprovoi 
 Ekstraktet nga mbledhja e 36- të të KK-së me vërejtjet e Ragip Mehmetit
Shtesë: Ekstraktet. 
II
Njoftim me gjendjen e sigurisë në Komunën e Lipjanit

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi tha se këtë pikë e kemi parapa në rend të ditës me kërkesën e disa anëtarëve të Kuvendit e lidhur me këtë do të na njoftoj Komandatnti i policisë Imer Kaçara. 

Imer Kaçara,  Komandant i stacionit të policisë përmes kinoprojektorit njoftoi të pranishmit me raportin mbi gjendjen e sigurisë në Komunën e Lipjanit. 
Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin. 

Sylejmon Reçica, pika për të cilën po debatojmë ka qenë kërkesë e imja dhe është mirë që kjo pikë ka dalur për shqyrtim edhe pse këto qështje shqyrtohen edhe në KKSB, por është mirë që edhe ne si anëtarë të Kuvendit  të njoftohemi.
Arsyja që më ka shtyrë që të shqyrtohet kjo pikë në Kuvend është qështja e vjedhjeve të cilat po bëhen edhe ditën edhe natën dhe qytetarët janë duke ndier një pasiguri, andaj është mirë që edhe stacioni i policisë të senzibilizon këtë qështje dhe të merr masa të duhura. 

Sefer Tasholli, pyetjen që dashta ta parashtroj unë e tha Sylejmoni, mirëpo sipas asaj që paraqiti komandanti ishin 4.500 lëndë prej tyre 1500 lëndë ishin të pa kryera pa u dërguar në gjykatë pyes pse.

Fitim Selimi, unë nuk do të lëshohesha shumë në peshën e vjedhjeve por do të ndalësha te krimet më të rënda dhe kjo është shkalla e zhvillimit të narkotikëve dhe prostitucionit, andaj pyes se në komunën tonë a ka raste të tilla të këtyre krimeve. 


Blerim Gashi, pyeti se sa është koeficienti i zbulimit i këtyre veprave dhe sa është shkalla e ndëshkimit të tyre, si është bashkëpunimi me gjykatën dhe pse disa urdhëresa të gjykatës nuk janë realizuar. 


Ragip Mehmeti, sipas asaj që tha komandanti gjendja e sigurisë është e mirë por unë nuk jamë i knaqur me që në rajonin nga vij unë ka mjaftë vjedhje duke filluar prej shpezëve, arit, kafëshve etj. Nga komandanti policisë u tha se patrollimet nga policia bëhen në këmbë por vetëm me veturë. Rasti më i frikshëm ka qenë qkyqja e rrymës në Dobrajë të Vogël e pastaj qkyqja e tensionit të lartë dhe 3-4 fshatra i kanë lënë pa rrymë disa ditë. 

Imer Kaçara, është e vërtetë se kemi rritje të numrit të vjedhjeve nëpër shtepija, lokaleve etj. 
Kemi pasu 29 raste të vjedhjeve nëpër shtepia dhe nga këto raste kemi zbulu 5 grupe dhe mund të them se mujin e fundit nuk kemi kso raste të vjedhjeve. Unë e thash dhe e përsëris se keni të drejtë për shqetësim edhe ju por edhe na. 

Te pyetja e Fitimit po them se ka përdorues të drogës edhe nga komuna e jonë dhe ata janë nga radhët e nxënësve të shkollave të mesme dhe për këtë arsye kemi pasur ligjerime në shkolla për tu spjeguar nxënësve për pasojat që sjellë kjo dukuri. Sa i përket vjedhjeve në Dobrajë është e 
vërtetë se ka pasur vjedhje por është e vërtetë se kemi pasur patrollime në këmbë dhe do të ketë edhe në të ardhmen.


Ishte një pyetje se a ka polic të lagjës dhe sigurisht ju e keni parë edhe përmes mjeteve të informimit dhe reklamave- lajmërohu te polici i lagjës dhe kjo është një formë e re e aplikimit sipas modelit anglez dhe policët janë të caktuar për fshatra të cilët kanë bashkëpunim me policinë tonë. 

Sa u përket urdhëresave të pa realizuara unë e thash edhe në fillim se janë 1500 urdhëresa të ndryshme të bartura qe disa vite 


Zyfer Aliu, numri i kuadrave në polici a është i mjaftueshëm për realizimin e këtij numri të madh të lëndëve. 


Muhamet Shabani, mua po më intereson më shumë fenomeni i vetëvrasjeve dhe ky është një shqetësim i tërë shoqërisë dhe është problem tepër akut. 


Vlora Limani, a ka raste të inicuara nga stacioni i Lipjanit për narkotikët dhe prostitucionit të cilat raste kanë ndodh në shkollat e mesme në Lipjan.

Lulzim Rrustemi, Kryesues, pyeti komandantin se a është përmirësu shkalla e bashkëpunimit të policisë me qytetarët. 

Imer Kaçara, sa i përket numrit të kuadrove për realizimin e lëndëve mund të them se kemi vështërsi në realizimin e të gjitha detyrave të parashtruara, mirëpo ne jemi angazhu në maksimum për realizimin e detyrave. 

Kemi mungesë të kuadrove, por plotësimi i vendeve të punës me këto kuadra nuk mvaret nga ne por nga Drejtoria regjionale. 


Sa i përketë vetëvrasjeve unë nuk jamë përsoni adekuat për të dhënë përgjigjje por këto raste po ndodhin më së shumti për shkak të gjendjes së rëndë sociale. Pastaj njoftoi lidhur me numrin e tentim vrasjeve dhe vrasjeve. 


Sa i përket pyetjes së Vlora Limanit mund të them se nuk kemi raste të inicuara në stacionin tonë për shkollat e mesme. 


Pyetjes së Kryesuesit se a është përmirësu shkalla e bashkëpunimit të policisë me qytetarë mund të them se bashkëpunimi është i mirë por ka vend që kjo qështje të përmirësohet.  
Faktorët që mund të prishë gjendjen e sigurisë është edhe qështja e rëndë ekonomike ku ju e dini se në Prishtinë ka pasur protesta e sidomos kundër KEK-ut për shkak të fakturave të fryera dhe gjendjes së rëndë ekonomike. 
Qështje tjetër që e prishë gjendjen e sigurisë janë edhe kazinat ku shumë përsona vjedhin nëpër shtepi ari dhe luajnë në kazino e pastaj arin e lajmërojnë si të vjedhur. 

Problem tjetër janë zjarret dhe mungesat e ujit të pijes, prerja e pyjeve, gropat septike etj. të cilat mund të ndikojnë në prishjen e rendit dhe qetësisë. 
Ilir Tasholli, sipas kësaj që u tha shifet se me të vërtetë ka pasur nevojë që të zhvillohet një debat lidhur me këtë qështje edhe pse konsiderohet se Lipjanit është një vend i qetë. 


Me që diskutime tjera nuk pati në fjalën përfundimtare Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi tha se ky ishte një informacion i mirë nga komandanti i policisë por mbetet që në të ardhmen të kemi një bashkëpunim edhe më të mirë për këtë qështje. 
III
Shqyrtimi i propozimit të Vendimit për miratimin e iniciativës mbi vendosjen e bashkëpunimit komunal ndërkombëtar me Prefekturen e Gjirokastrës të Republikës së Shqipërisë.

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i Vendimit. 
Pastaj hapi shqyrtimin. 

Sylejmon Reçica, na si grup parlamentar e përkrahim këtë propozim Vendim dhe është e rrugës që të gjitha marrëveshjet e nënshkruara të zbatohën me që ne kemi nënshkruar marrveshjet me komunën e Bucës dhe ata kanë qenë për vizitë në komunën tonë, kurse na asnjëherë nuk kemi qenë atje dhe arsyetimi ka qenë se nuk kemi mjete në buxhet për të realizuar këtë vizitë. 

Sefer Tasholli, edhe ne pajtohemi që të kemë një bashkëpunim të tillë e posaqërisht me qytetet e Shqipërisë dhe ky bashkëpunim ka mundësi me qenë në shumë fusha si të arsimit, shkencës, kulturës, ekonomisë e posaqërishtë në fushën e turizmit. 

Fitim Selimi, unë përshëndes këtë formë të bashkëpunimit ku më herët është përmend binjakëzimi, koncepti vllazërimi kurse në këtë Vendim thuhet bashkëpunimi dhe sipas mendimit tim kjo është me vend dhe e përkrahim si grup parlamentar. 

Blerim Gashi, unë e përkrahu këtë propozim Vendim dhe deshiroj që kjo mos të jetë vetëm në letër. Unë kam këtu një dyshim se Prefektura është më e gjërë se sa komuna, andaj mos është dashtë të thuhet në Vendim në Qytetin e Gjirokastrës. 

Feti Krasniqi, këtë propozim Vendimi e përkrahim por mendoj se mos është dashtë të jetë një qytet më afër me që Gjirokastra është largë por sido që të jetë unë e përkrahu këtë propozim Vendim me që fjala është për bashkëpunim në shumë fusha. 
Me që diskutime tjera nuk pati Kryesuesi Lulzim Rrustemi vuri në votim propozimin e Vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave apsolute miratoi këtë: 
VENDIM

PËR MIRATIMIN E INICIATIVËS MBI VENDOSJEN E BASHKËPUNIMIT KOMUNAL NDËRKOMBËTAR ME PREFEKTURËN E GJIROKASTRËS TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

Neni 1

Miratohet iniciativa e Kryetarit të Komunës së Lipjanit mbi vendosjen e bashkëpunimit komunal ndërkombëtar me Prefekturën e Gjirokastrës të Republikës së Shqipërisë

Neni 2

Bashkëpunimi do të ketë për qëllim promovimin e marrëdhënieve më të favorshme për të dy palët në shkëmbimin e përvojave në aspektin administrativo teknik në fushat nga lëmia arsimit dhe edukimit profesional, kulturës, artit, traditës dhe turizmit, në shkëmbimin e përvojave në fushën e bujqësisë, blegtorisë dhe zhvillimit rural si dhe për qështjet tjera nga kompetencat vetanake të Komunës.

Neni 3

Fushat e bashkëpunimit nga neni 2 i këtij Vendimi do të përcaktohen dhe precizohen me Draft Marrëveshje për bashkëpunim komunal ndërkomëtar, e cila do të hartohet në koordinim dhe konsultim me Prefekturën e Gjirokastrës.

Neni 4

Autorizohet Kryetari i Komunës të filloj konsultimet dhe aktivitetet me Prefekturën e Gjirokastrës për hartimin e Draft Marrëveshjes për vendosjen e bashkëpunimit komunal ndërkombëtar për fushat e përcaktuara në nenin 2 të këtij Vendimi.

Neni 5

Draft Marrëveshja për vendosjen e bashkëpunimit komunal ndërkombëtar do ti dërgohet Ministrisë të Administrimit të Pushtetit Lokal për të vlerësuar ligjëshmërinë sipas procedurës së paraparë me nenin 6 par.6 të Rregullores për procedurën e bashkëpunimit komunal ndërkombëtar.

Neni 6

Ky Vendim hyn në fuqi ditën e miratimit dhe do të publikohet na faqen elektronike të Komunës dhe Tabelën e shpalljeve të Kuvendit të Komunës.

Ky Vendim, konform procedurës për shqyrtimin e ligjëshmërisë, do t`i dërgohet për shqyrtim Ministrisë të Administrimit të Pushtetit Lokal.

Shtesë: Vendimi
Në ora 11,40 Kryesuesi dha pauzë deri në ora 13,30.
Pas pauzës në mungesë të kuorumit për shkakë të vonesës prej 23 minutave  të anëtarëve të Kuvendit, Kryesuesi ndërpreu mbledhjen duke ftuar 12 anëtarët prezent që të nënshkruhën në listën e prezencës. 

Pasi çështje të tjera nuk pati mbleldhja përfundoi në ora 13,57
Ekstraktin e hartoi                                                                            Kryesuesi  i Kuvendit          

    Sami Murati                                                                                      Lulzim  Rrustemi 
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